
 

 

 

 

 

CONSELHO FEDERAL DE ECONOMIA 
 

Deliberação 4.862, de 24 de outubro de 2016  Página 1 de 3 

 

DELIBERAÇÃO Nº 4.862, DE 24 DE OUTUBRO DE 2016 

 

 

Homologar os processos administrativos apreciados 

na 673ª Sessão Plenária Ordinária do Conselho 

Federal de Economia. 

 

 

O CONSELHO FEDERAL DE ECONOMIA, no uso de suas atribuições legais e disposições 

regulamentares conferidas pela Lei nº 1.411, de 13 de agosto de 1951, Decreto nº 31.794, de 17 de novembro 

de 1952, Lei nº 6.021, de 3 de janeiro de 1974, Lei nº 6.537, de 19 de junho de 1978, e o que consta no 

processo apreciado na 673ª Sessão Plenária Ordinária do Cofecon, realizada nos dias 21 e 22 de outubro de 

2016, em Brasília-DF; 

 

R E S O L V E: 

 

Art.1º Homologar as decisões exaradas nos processos abaixo relacionados: 

 

COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO E REGISTRO PROFISSIONAL 

 

Indefere remissão de débito 

 

Processo: 17.212/2015 (CORECON/CE) 

Interessado: Francisco Lobo Neto  

 

 

Indefere recurso de remissão de débito 

 

Processo: 17.193/2015 (CORECON/SC) 

Interessada: Andressa Feltrin Dal Pont 

 

Processo: 17.208/2015 (CORECON/RJ) 

Interessado: Nilson Rodrigues Neves 

Processo: 17.209/2015 (CORECON/RJ) 

Interessada: Fernanda Katz Zajd 

 

Processo: 17.210/2015 (CORECON/RJ) 

Interessado: Marcos de Rezende Vergara 

Processo: 17.211/2015 (CORECON/RJ) 

Interessada: Aragão Gestão Empresarial LTDA 

Processo: 17.289/2015 (CORECON/RJ) 

Interessado: Gideon Marinho Gonçalves 

 

Indefere recurso de cancelamento de registro 

 

Processo 17.155/2015 (CORECON/PR) 

Interessado: Nilson Hanke Camargo 

Processo 17.156/2015 (CORECON/PR) 

Interessado: Luiz Alberto Benetti Brambilla 

 

Processo 17.157/2015 (CORECON/SP) 

Interessada: Preacisu Assessoria Econômica e 

Contábil S/C LTDA  

 

Processo: 17.159/2015 (CORECON/SP) 

Interessada: Cintia Oliveira da Silveira Pureza  

 

Processo 17.160/2015 (CORECON/SP) 

Interessado: Gustavo Rodrigues Pilatti  

 

Processo 17.174/2015 (CORECON/SP) 

Interessada: Construbrokers Asset Management 

LTDA  

Processo 17.187/2015 (CORECON/RS) 

Interessado: Rodolfo Henrique Maggi  

 

Processo: 17.227/2015 (CORECON/SP) 

Interessada: Polinvest Empreendimentos, 

Participações e Assessoria LTDA 



 

 

 

 

 

CONSELHO FEDERAL DE ECONOMIA 
 

Deliberação 4.862, de 24 de outubro de 2016  Página 2 de 3 

 

Processo 17.228/2015 (CORECON/SP) 

Interessado: Paulo Roberto Marques Varanda 

Processo 17.229/2015 (CORECON/SP) 

Interessado: Julio Cesar Kairalla 

 

Processo 17.243/2015 (CORECON/RS) 

Interessado: Paulo Jair Santos da Silva 

 

Processo: 17.254/2015 (CORECON/RN) 

Interessada: Núbia Maria da Conceição 

 

Processo 17.266/2015 (CORECON/RN) 

Interessado: SERASA S.A 

 

Processo: 17.267/2015 (CORECON/RO) 

Interessado: Rodrigo Ferreira Soares 

Processo 17.281/2015 (CORECON/CE) 

Interessado: Eduardo Bessa Albuquerque 

 

Processo: 17.301/2015 (CORECON/SP) 

Interessado: Samir Choaib 

 

Processo 17.302/2015 (CORECON/SP) 

Interessada: Highland Capital Brasil Gestora de 

Recursos LTDA 

 

Processo: 17.317/2015 (CORECON/SP) 

Interessado: Victor Fontenele Tâmega 

 

Processo: 17.318/2015 (CORECON/SP) 

Interessado: Felipe Mendes Batista 

Processo 17.338/2015 (CORECON/MS) 

Interessada: Eliane Aparecida Gonçalves de 

Figueiredo 

 

Defere recurso de cancelamento de registro e remissão de débito 

 

Processo 17.161/2015 (CORECON/SP) 

Interessado: Rubens Brabo 

 

Processo 17.182/2015 (CORECON/CE) 

Interessada: Sonia Nunes Cavalcante 

Processo 17.230/2015 (CORECON/SP) 

Interessado: Rolan da Silva Crespo 

 

Processo 17.325/2015 (CORECON/SP) 

Interessada: Sigplan  Assessoria e Consultoria 

LTDA 

 

Defere recurso de cancelamento de registro e indefere remissão de débito 

 

Processo 17.183/2015 (CORECON/CE) 

Interessada: Maria Betania Braga Lobo 

 

 

Defere recurso de suspensão de registro e remissão de débito 

 

Processo 17.319/2015 (CORECON/SP) 

Interessado: Francisco Faustino da Cruz 

 

 

Indefere recurso de suspensão de registro 

 

Processo 17.303/2015 (CORECON/SP) 

Interessado: Roberto da Costa Bortoni  
 

 

Indefere recursos de exercício ilegal da profissão 

 

Processo: 17.188/2015 (CORECON/RS) 

Interessada: Amb Consultores Associados LTDA 

 

Processo: 17.189/2015 (CORECON/RS) 

Interessada: Carlos Cogo Consultoria LTDA 

Processo: 17.190/2015 (CORECON/RS) 

Interessada: G6 – Gestão E Governança 

Processo: 17.213/2015 (CORECON/SC) 

Interessado: Valdecir José Biff 

 

 

 



 

 

 

 

 

CONSELHO FEDERAL DE ECONOMIA 
 

Deliberação 4.862, de 24 de outubro de 2016  Página 3 de 3 

 

Processo: 17.239/2015 (CORECON/SP) 

Interessada: Ravinia Gestão de Investimentos 

Ltda 

Processo: 17.255/2015 (CORECON/RJ) 

Interessada: Credit Agrícole S.A Distribuidora de 

Títulos  

 

Processo: 17.256/2015 (CORECON/RJ) 

Interessada: Brasif Gestão Internacional LTDA 

Processo: 17.257/2015 (CORECON/RJ) 

Interessada: Invext Capital 

 

Processo: 17.290/2015 (CORECON/RJ) 

Interessada: Lucas Caulliraux Martinelli 

Processo: 17.291/2015 (CORECON/RJ) 

Interessado: Ricardo Montes de Moraes 

 

Processo: 17.295/2015 (CORECON/SC) 

Interessada: Credisa Fomento Mercantil LTDA 

Processo: 17.299/2015 (CORECON/RJ) 

Interessada: NSG Capital Private Equity S/A 

 

Processo: 17.300/2015 (CORECON/RJ) 

Interessada: Fourtrade Corretora de Câmbio 

LTDA 

 

Processo n° 17.309/2015 (CORECON/SC) 

Interessado: Valmir Schinkel 

 

Processo: 17.316/2015 (CORECON/SC) 

Interessada: SAFE Fomento Mercantil LTDA 

Processo: 17.336/2015 (CORECON/SC) 

Interessada: Novax Fomento Mercantil LTDA 

 

COMISSÃO DE EDUCAÇÃO 

 

Auxílio Financeiro concedido de acordo com o voto do relator 

 

Processo: 17.499/2016 (CORECON-AL) 

Apoio Financeiro - IV Prêmio de Estimulo ao 

Estudante 

Valor solicitado: R$ 3.000,00 

 

Processo: 17.675/2016 (CORECON-TO) 

Apoio Financeiro - IX Prêmio de Monografia 

Valor solicitado: R$ 3.000,00 

 

Processo: 17.719/2016 (CORECON-DF) 

XXIII Prêmio CORECON-DF de Monografia 

Valor solicitado: R$ 3.000,00 

 

 

 

Art. 2º Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 

em contrário. 

 

Brasília-DF, 24 de outubro de 2016. 

 

 

 

ECON. JÚLIO MIRAGAYA 

Presidente do Cofecon 


